08/16/12
01:38:40

0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0000:
0100:
0100:
0103:
0103:
0103:
0103:
0105:
0107:
0109:
0109:
0109:
0109:
010C:
010D:
0110:
0110:
0110:
0113:
0113:
0116:
0118:
011B:
011B:
011B:
011B:
011C
011F:
011F:
011F:
0122:
0124:
0127:
0127:
012A:
012D:
012F:
0132:
0135:
0135:
0138:
013B:
013C:
013C:
013F:

90

3E

90
3E

09

00

00

00

03

01

00

01

01

01

01

01

01

01

01
00

01
01

00

00

READ
VWRI TE
EXIT

num :
sona:

i nicio:

| aco:

sai da:

,, area

dw
dw
dw

,, area

nmov
syscal
nmov

nov
nov

nov

cnp
jz

nmov
syscal
nmov

nov
add
nov

nov
nov
sub
nov
jmp
nov

nov
syscal

nov
syscal

inteiros,

somaseg?2.Ist

inteiron

inteiro num
inteiro som

Dados uminteiro nao negativo n e uma sequencia de n numeros
cal cul ar a soma dos el enentos da sequenci a.
faz parte da sequencia.)

(O n nao

leia n
soma <- 0
enquanto (n !'= 0) {
I ei a num
soma <- soma + num
n<-n-
oo
i mprima soma
0 ; codigo da syscall de leitura
1 ; codigo da syscall de escrita
2 ; codigo da syscall de fimde progranma
100H
inicio ; pula a area de dados
de dados
? cinteiron
? inteiro num
? inteiro sona

de codi go executavel

ro, READ
[n], r1

ro, O
[soma], rO

r2, [n]
r2, ro
sai da

ro, READ

[nun, r1

r2, [soma]
r2, rl
[soma], r2

r2, [n]
ri, 1
r2, rl
[n], r2
| aco

ro, WRITE
rl, [sonmm]

ro, EXIT

leia n

soma <- 0
conentada porque r0 ja

enquanto (n !'= 0) {

| eia num (r0 ja

soma <- sohmm + num

n-1

n <-

}

i mprima sona

term ne o progranma

(a instrucao "nov rO0,

0" esta’
contem 0)

contem READ, que e’ 0)



